地域振興ネットワーク並びに稲田の関係者の皆様に「直近情報（
ＮＯ．７）」を提供します。

地域振興ネットワーク会員並びに関係者 各位

地域振興ネットワーク並びに稲田の関係者の皆様に「直近情報（ＮＯ．７）」を提供します

盛夏の盛り、暑中お見舞い申し上げます。
また、日本列島は最近、各地でゲリラ的な大雨に見舞われていますので皆様も十分にご注意下さ
い。
本日は関係者の皆様に「直近情報（ＮＯ．７）」をお送りしますので、ご拝読頂ければ幸いです
。

【地域振興ネットワーク関係者からのお知らせ】
（１）地域振興ネットワーク「９月例会」（９月１０日（火））のスピーカーを募集します。

地域振興ネットワーク会員の交流会・意見交換会である次回定例会、第１４回「９月例会」を下
記日程で開催します。当日のスピーカーを２～３名（スピーチ希望者が数名に上ることが予測さ
れますので、次回はスピーチ時間各２０分に短縮します）募集致します。お問合せ・お申込は稲
田代表まで。
（※前回「６月例会」は過去最多の２０名を超える出席者で賑わい、大変充実した会合となりま
した。）
・日時：９月１０日（火） 午後５時～８時３０分
・会場：東京・文京区、小石川後楽園「涵徳亭」（いつものところです）
・会費：セミナー＆懇親会合わせて￥５，０００

（２）東北四大祭り「山形花笠踊り」への参加と、参加者募集のツアーバス満員御礼のお知らせ
。

地域振興ネットワーク会員、山形県人東京連合会前会長の三澤潔子さんが主宰する「東京花笠連
合会」が、東北四大祭りのひとつ「山形花笠踊り」のパレードに向け、踊り参加者及び見学者を
募集致しましたところ、ツアーバスの定員を上回る応募を頂きました。やむなくお断りせざるを
得なかった人にはお詫び致します。
今回のバス旅はめったに経験できない贅沢、豪華な内容となっています。この件に関しては添付
ファイルをご覧下さい。また、今回の「花笠踊り」及びツアー実施には事務局（団長）として稲
田代表が引率します。
１、日時 平成２５年８月５日（月）～６日（火）
２、会費 １名：３５，０００円（特別料金）
３、募集人員 ４８名
４、宿泊 「日本の宿 古窯」 〒999-3242 山形県上山市葉山５－２０
TEL：０２３（６７２）５４５４
（※旅館百選に選ばれるおもてなしの宿。蔵王が一望できる天空露天や、米沢牛を使用した料理
も自慢です）

（３）地域振興ネットワーク会員・沖
啓二さんからアイルランド在住の娘さんが「アイルランド・日本・交流クラブ」を立ち上げた旨

https://www.prerele.com/releases/detail/12424
https://www.prerele.com/releases/detail/12424
https://www.google.co.jp/maps?q=%E5%B1%B1%E5%BD%A2%E7%9C%8C%E4%B8%8A%E5%B1%B1%E5%B8%82%E8%91%89%E5%B1%B1%EF%BC%95%EF%BC%8D%EF%BC%92%EF%BC%90

の連絡を頂きました。

地域振興ネットワーク会員の沖
啓二さんからアイルランド在住の娘さんがこのほど「アイルランド・日本・交流クラブ」を立ち
上げた旨の連絡を頂きました。地域振興ネットワークとしては、関係者挙げて協力したいと考え
ています。
以下は、この件に関する沖さんからのメール全文です。
「地域振興ネットワークの関係ですが、私の娘がアイルランド西部の都市リムリックで「アイル
ランド・日本・交流クラブ」をつくりました。アイルランドまたは英国で店舗を開きたいとか、
商品の輸出入をしたいとか、希望されるかたがありましたら、娘と私との連携でお手伝いできる
と思います。インターネットで次のサイトをご参照ください。
http://members3.jcom.home.ne.jp/okiyasuko/ 」

【外部機関から届いた各種募集案内のお知らせ】
（４）山形県鶴岡市・（株）出羽庄内地域デザインから「庄内を味わい体験する
満喫親子旅」ツアー募集のご案内。

山形県庄内地方で出羽庄内地域文化情報誌「クレードル」を発行する（株）出羽庄内地域デザイ
ン（鶴岡市山王町、0235・64・0888）は現在、庄内の自然、食、花火イベント、体験などを味わ
う「満喫親子旅」のツアー参加者を募集しています。詳細はインターネット「庄内クレードル」
で検索下さい。
１、日時 平成２５年８月１６日（金）～１８日（日）
２、ツアー代 １名：大人２９，８００円、子供２５，８００円
３、募集人員 限定１８名（最少催行人員１３名）
４、申込締切 定員に達し次第終了します

（５）山形県庄内町（農林課）から「第７回あなたが選ぶ日本一おいしい米コンテストin庄内」
の予選審査員募集のご案内。

山形県庄内町（主管：農林課、0234・42・0169）から「第７回あなたが選ぶ日本一おいしい米コ
ンテストin庄内」の予選審査員募集の案内が届きました。予選審査方法はいたって簡単です。実
行委員会から送付された米５種類（各３合）を炊飯し、食べ比べていただくだけです。
このコンテストは、つや姫、はえぬき、コシヒカリ等おいしい米のルーツである「亀ノ尾」発祥
の地として、消費者の求める安全安心でおいしい米づくりを全国に情報発信することを目的にし
ています。
詳細はホームページ http://www.town.shonai.lg.jp でご覧下さい。
１、審査員募集期間 平成２５年７月２４日（水）～８月３０日（金）
２、審査員募集人数 ４００名（登録料１０００円必要です）
３、予選審査 平成２５年１０月２７日（日）～１１月１１日（月）
４、決勝大会 平成２５年１１月３０日（土） ＪＡ庄内たがわ新余目支所２階ホールにて

【観光物産総合研究所／地域振興ネットワーク 稲田俊明代表からのお知らせ】
（６）庄内検定第３弾「庄内“おしん”検定」（稲田俊明編・著）企画のご案内。

かつての日本に社会現象を起こしたといわれるＮＨＫの朝の連続テレビ小説「おしん」が今年１
０月、３０年ぶりに映画となって復活します。「おしん」が生まれた地は山形県内、子供時代の
主要舞台は庄内地方です。
映画の公開に先立って９月３０日をめどに、稲田代表が「庄内検定」第３弾として「庄内“おし

http://members3.jcom.home.ne.jp/okiyasuko/
http://www.town.shonai.lg.jp

ん”検定」（全５０問）をインターネット上で公開する準備に入りました。米アカデミー賞を受
賞した映画「おくりびと」に続き、映画「おしん」が庄内地方のピーアールに貢献することを願
い、「庄内“おしん”検定」を企画した次第です。
なお、稲田代表がこれまで発表した「庄内検定」は以下の通りです。
詳しくはインターネット「庄内ふるさと応援団」で検索して下さい。
・２００８年１１月３０日 「庄内ふるさと検定」（初・中級編 全１００問）
・２０１０年５月４日 「庄内“おくりびと”検定」（全５０問）

（７）２０１３年版「２０１２年度 土産業界白書」（稲田俊明編・著）発行のご案内。

観光立国を目指す日本にとって、土産品は今後ますます重要な位置を占めるだろう。「観光物産
業界のパイオニアとして３９年、土産業界のオーソリティ」として土産業界を牽引してきた観光
物産総合研究所・稲田俊明代表は、２０１０年に土産業界初の「２００９年度
土産業界白書」（２０１０年版）を発行しました。以降、毎年発行し、２０１３年版で４年目と
なります。２０１３年１１月３０日発行予定です。

◇（はじめに）
「旅行」・「観光」と「土産」は不即不離、表裏一体の関係です。だから、「旅行土産」、「観
光土産」というのです。
２０１０年度の国内旅行総消費額は、２３．８兆円です。うち、土産業界の全市場規模は３兆７
８００億円です。内訳は、観光土産市場が２兆３５００億円、手土産市場が１兆４３００億円で
す。（稲田俊明の試算による）

◇（主な内容）
■本文
第１章 ２０１２年度 全国土産業界の動向
第２章 中国、韓国との領土問題発生
第３章 各地の観光・土産の話題
第４章 資料編

■編集・発行人 観光物産総合研究所 稲田俊明 □体裁・Ａ４版約１３０ページ
□定価・￥１０，０００（税込み）

※当ネットワーク会員の皆様の情報提供をお寄せ下さい。随時「直近情報」として関係者の皆様
に配信します。

観光物産総合研究所／地域振興（まちづくり）ネットワーク 稲田俊明
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・
◆観光物産総合研究所
〒166-0012 東京都杉並区和田3-28-11-202
TEL  FAX  携帯電話
Eメール
ホームページは http://www.kankoubussan.jp
◆地域振興ネットワーク事務局
ホームページは http://www.kankoubussan.jp
◆庄内ふるさと応援団「東京庄内藩」事務局
庄内検定、庄内の話題は http://shonainews.jugem.jp

https://www.google.co.jp/maps?q=%E6%9D%B1%E4%BA%AC%E9%83%BD%E6%9D%89%E4%B8%A6%E5%8C%BA%E5%92%8C%E7%94%B03-28-11-202
http://www.kankoubussan.jp
http://www.kankoubussan.jp
http://shonainews.jugem.jp

（元旧余目町ふるさと大使、元島根県遣島使 拝命）

Generated by ぷれりりプレスリリース
https://www.prerele.com

https://www.prerele.com